ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HƯƠNG SƠN

Số:  958/UBND-BHXH

V/v phát động tháng cao điểm thực

hiện chi trả không dùng tiền mặt

đối với người nhận lương hưu, trợ

cấp BHXH hàng tháng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Sơn, ngày 09 tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Trưởng Công an huyện (Thường trực Tổ công tác 06 huyện);

- Thủ trưởng các đơn vị: Bảo hiểm xã hội, Bưu điện huyện;

- Các Ngân hàng, Quỹ tín dụng nhân dân đóng trên địa bàn huyện;

- Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/11/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả an sinh xã hội; Công văn số

2280/UBND-VX1 ngày 24/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về việc đẩy

mạnh chi trả không dùng tiền mặt đối với người hưởng lương hưu, các chế độ

BHXH và trợ cấp thất nghiệp trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện đã ban

hành Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 06/5/2024 về việc triển khai thực hiện

thanh toán không dùng tiền mặt cho người hưởng lương hưu, trợ cấp Bảo hiểm xã

hội trên địa bàn huyện; để việc thực hiện kế hoạch đảm bảo hiệu quả, Ủy ban nhân

dân huyện phát động tháng cao điểm triển khai thực hiện (tháng 5,6/2024), yêu

cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND, Ban chỉ đạo

chuyển đổi số các xã, thị trấn thực hiện kịp thời, nghiêm túc một số nội dung sau:

1. Công an huyện (Thường trực Tổ công tác đề án 06 huyện)

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn phối hợp với các đơn vị cấp huyện liên

quan, các ngân hàng, quỹ tín dụng nhân dân, UBND các xã, thị trấn (Ban chỉ đạo

chuyển đổi số các xã, thị trấn) tuyên truyền, vận động người hưởng lương hưu, trợ

cấp BHXH hàng tháng (sau đây gọi là người hưởng) thay đổi từ hình thức nhận

chế độ từ tiền mặt sang mở, nhận chế độ qua tài khoản cá nhân tại các ngân hàng,

quỹ tín dụng nhân dân.

- Tham mưu cho UBND huyện, Tổ công tác đề án 06 huyện các nội dung chỉ

đạo và theo dõi, đôn đốc việc thực hiện; phối hợp BHXH huyện tổng hợp, đề xuất

UBND huyện khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích cao trong

quá trình thực hiện.

2. Bảo hiểm xã hội huyện

- Tổng hợp danh sách người hưởng trên địa bàn huyện (phân theo từng

xã, thị trấn) đang nhận tiền mặt, các biểu mẫu liên quan chuyển các cá nhân,

đơn vị có phối hợp, Ban chỉ đạo chuyển đổi số các xã, thị trấn để có căn cứ tổ

chức thực hiện.

2

- Bố trí nhân lực phối hợp với Công an huyện, Bưu điện huyện, các ngân

hàng, quỹ tín dụng nhân dân, Ban chỉ đạo chuyển đổi số các xã, thị trấn tổ chức

các hoạt động tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, hỗ trợ trực tiếp người hưởng

mở tài khoản cá nhân để nhận tiền chế độ.

- Tiếp nhận hồ sơ đăng ký chuyển hình thức nhận qua phương tiện thanh

toán không dùng tiền mặt của người hưởng từ Ban chỉ đạo chuyển đổi số các xã,

thị trấn tiến hành cập nhật vào phần mềm quản lý của ngành BHXH để đảm bảo

việc chi trả đúng, đủ, kịp thời.

- Phối hợp Thường trực Tổ công tác 06 huyện tham mưu cho UBND huyện

các nội dung chỉ đạo trong quá trình thực hiện và theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo

cáo BHXH tỉnh, UBND huyện, Tổ công tác 06 của tỉnh theo quy định; Đề xuất

khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích cao trong quá trình thực hiện.

3. Bưu điện huyện

- Chỉ đạo đội ngũ cán bộ, nhân viên tăng cường tuyên truyền, vận động,

hướng dẫn người hưởng trong kỳ chi trả tháng 5,6/2024 tại các điểm chi trả.

- Phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi để các ngân hàng, quỹ tín dụng nhân

dân trên địa bàn tuyên truyền, vận động trực tiếp tại các điểm chi trả, hỗ trợ người

hưởng thiết lập hồ sơ đăng ký chuyển hình thức nhận.

4. Các đơn vị ngân hàng, quỹ tín dụng nhân dân trên địa bàn

- Triển khai các giải pháp phát triển đa dạng các sản phẩm, dịch vụ thanh

toán không dùng tiền mặt; chuẩn bị đầy đủ các nguồn lực để đáp ứng nhu cầu giao

dịch thanh toán, rút tiền mặt của người dân tại các quầy giao dịch, cây ATM và

sẵn sàng hỗ trợ các vướng mắc khi có yêu cầu.

 - Bố trí cán bộ, nhân viên phối hợp với các đơn vị có liên quan, đặc biệt là

Ban chỉ đạo chuyển đổi số các xã, thị trấn đến tận các điểm chi trả, thôn, tổ dân

phố và hộ gia đình, hướng dẫn, hỗ trợ người hưởng thiết lập hồ sơ mở tài khoản

và phát hành thẻ cho người hưởng chưa được cấp thẻ ATM. Đồng thời tạo điều

kiện thuận lợi nhất cho người hưởng về hỗ trợ mở thẻ, miễn phí quản lý, phí

chuyển khoản chi trả chế độ qua tài khoản khác ngân hàng, quỹ tín dụng nhân

dân cho người hưởng.

 5. Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện

Phối hợp với các đơn vị có liên quan, Ban chỉ đạo chuyển đổi số các xã, thị

trấn xây dựng các sản phẩm truyền thông, triển khai các hoạt động tuyên truyền

chủ trương của Chính phủ, của tỉnh và huyện trong thực hiện chính sách an sinh

xã hội, trọng tâm là tính ưu việt trong chi trả chế độ cho người hưởng lương hưu

và trợ cấp BHXH qua tài khoản cá nhân trên các phương tiện thông tin đại chúng,

mạng xã hội để nâng cao nhận thức của cộng đồng, người dân.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các Tổ chức

thành viên

Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai và chỉ đạo Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc, các hội, đoàn thể các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động tuyên truyền,

3

vận động thanh toán không dùng tiền mặt đối với người hưởng, đoàn viên, hội

viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

7. Ủy ban nhân dân, Ban chỉ đạo chuyển đổi số các xã, thị trấn

 - Phối hợp với các đơn vị cấp huyện liên quan, Mặt trận Tổ quốc và các tổ

chức chính trị - xã hội cùng cấp tăng cường tuyên truyền rộng rãi các nội dung

thiết yếu về thực hiện chủ trương, quy trình, thủ tục thực hiện; tính ưu việt của

việc thanh toán không dùng tiền mặt; các dịch vụ, ưu đãi của các ngân hàng, quỹ

tín dụng nhân dân đến người hưởng trên địa bàn.

- Thông báo cho người hưởng về địa điểm tập trung; phân công cán bộ,

công chức phụ trách theo địa bàn, phối hợp với các ngân hàng, quỹ tín dụng nhân

dân và các đơn vị cấp huyện tổ chức tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, hỗ trợ

người hưởng thủ tục mở tài khoản, nhận chế độ qua tài khoản của người hưởng

hoặc tài khoản uỷ quyền theo thời gian, địa điểm được ấn định. Trường hợp có thay

đổi về thời gian, địa điểm thực hiện đề nghị báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua

Bảo hiểm xã hội huyện) để thống nhất. Tổng hợp gửi hồ sơ liên quan về BHXH

huyện kịp thời để phối hợp hoàn thiện quy trình chuyển hình thức nhận từ tiền mặt

sang tài khoản của người hưởng hoặc tài khoản uỷ quyền. Phấn đấu đạt tỷ lệ trên

70% người hưởng thực hiện trong tháng 5,6/2024.

 - Hàng tuần và kết thúc tháng cao điểm tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện

về UBND huyện (thông qua Thường trực Tổ công tác đề án 06 huyện, Bảo hiểm

xã hội huyện).

 - Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Ban chỉ đạo chuyển đổi số các xã, thị trấn chịu

trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện, Tổ trưởng tổ công tác đề án 06 huyện

về kết quả thực hiện chi trả không sử dụng tiền mặt của người hưởng lương hưu

và trợ cấp BHXH trên địa bàn.

 Yêu cầu các phòng, ngành, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân, Ban chỉ

đạo chuyển đổi số các xã, thị trấn nghiêm túc kịp thời triển khai thực hiện; trong

quá trình tổ chức thực hiện, nếu có những khó khăn, vướng mắc, phản ánh về Ủy

ban nhân dân huyện (qua Bảo hiểm xã hội huyện) để được hướng dẫn, phối hợp

giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên

- BHXH tỉnh (để b/c);

- TTr: Huyện ủy, HĐND huyện (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, BHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thái Sơn

		2024-05-14T14:10:24+0700

		tranbinhthan.ubhs@hatinh.gov.vn
	2024-05-14T14:44:36+0700